Plenário Dr. Francisco Romano Oliveira de Maio de 2019.

Vereador Roo. rley Miotto

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia à Secretaria de Saúde, solicitando informações e

providências em relação à mudança da triagem infantil no pronto socorro municipal.

REQUERIMENTO N° 1570/2019
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA A SECRETARIA
DE SAÚDE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES E PROVIDÊNCIAS EM
RELAÇÃO À MUDANÇA DA TRIAGEM INFANTIL NO PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL.

PROTOCOLO GERAL N° 1735/2019
Data: 20/05/2019 - Horário: 13:57

1H11111111111111111111

....M.:340ZOGUILI.,

2 o 	Lu IJ

Y2. der re'pe Céça:r - Fe

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal,

mediante controle externo, conforme os art. 31 da Constituição da República Federativa do

Brasil/1988;

Considerando que foi encaminhado a este vereador algumas reclamações em relação ao fluxo de

atendimento, bem como as condições do local de espera pra triagem dos pacientes e seus

acompanhantes no pronto socorro;

Portanto, dentre as mudanças necessárias a serem feitas está a mudança da triagem infantil para o

andar onde está localizado os atendimentos pediátricos. Essa medida tem por objetivo separar as

crianças dos adultos evitando o risco de contato com outras doenças, bem como dando mair

rapidez ao fluxo de atendimento.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, Executivo Municipal, com cópia ao Departamento

Competente, solicitando informações e providências em relação a melhorias no fluxo de

atendimento, bem como nas acomodações dos pacientes d ronto socorro municipal.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1